
COMUNE DI RIVA DEL GARDA
Provincia di Trento

Determinazione

Pratica: DETRS201700877

Pratica principale: OPTLP2017004 presso  (117) TEC TECNICO 
LAVORI PUBBLICI 

Movimenti contabili come da allegato

PEG approvato con delibera giuntale n. 477 di data 14-03-2017

ID_PRATICA  (DA<F0)

OGGETTO: Nuova regolamentazione  viaria  ambito  Restel  de  fer  CUPF87H17002070004: 
approvazione  progetto  datato  10/11/2017,  a  firma dell'arch.  Adriano  Angeli, 
imputazione  della  spesa  a  bilancio  e  determinazione  delle  modalità  di 
affidamento dei lavori.   - con impegno di spesa

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Nel  Programma  Generale  delle  Opere  Pubbliche  2017-2019 è  prevista  la  realizzazione 
dell’opera pubblica “Nuova regolamentazione viaria ambito Restel de fer”;

Con determinazione del Responsabile del Servizio di Bilancio Ufficio Tecnico n. 392 dd. 
16.06.2017 è stata approvata la perizia formulata dalla ditta Segnaletica Fiemme di Zanin Moreno 
di Capriana (TN), per l'esecuzione, a carattere provvisorio, della segnaletica orizzontale e verticale 
dell'ambito del Restel de fer;

I lavori stessi sono stati portati  a termine entro la fine di giugno e successivamente si è 
provveduto,  come  previsto,  ad  una  verifica  e  valutazione  dell'intervento  dopo  aver  sentito 
nuovamente i residenti e gli operatori della zona per procedere alla stesura del progetto definitivo, 
corretto con le modifiche ritenute utili e migliorative in risposta alle osservazioni raccolte.

Il progetto prevede, oltre ai lavori di rifacimento della segnaletica  verticale ed  orizzontale 
definitiva con particolare cura alla definizione delle piste ciclabili e degli attraversamenti pedonali e 
ciclabili  con  la  colorazione  appropriata  delle  superfici,  un  intervento  edile  riguardante  la 
realizzazione della sopraelevazione  del piano stradale in corrispondenza di tre incroci, raccordato 
con rampe alle strade adiacenti.

L'intervento  edile  comprende  inoltre  l'allargamento  di  un'area  parcheggi  situata  lungo il 
bordo  stradale,  avente  una  larghezza  insufficiente,  mediante  demolizione  e  ricostruzione  del 
marciapiede adiacente riducendo la larghezza dello stesso di circa 50 cm.. 

Visto il progetto esecutivo - datato 10/11/2017 avente ad oggetto "Nuova regolamentazione 
viaria  ambito  Restel  de fer" come redatto  dall'arch.  Adriano Angeli  dell'Area Opere Pubbliche, 
prevedente una spesa complessiva di euro  77.600,00 di cui euro  49.286,51 (comprensivi di euro 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201700877 1/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it

n. 2017 - 853  di data 06/12/2017

C
om

un
e 

di
 R

iv
a 

de
l G

ar
da

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 2

01
70

00
44

00
7 

dd
. 0

6-
12

-2
01

7 
17

:3
8



2.156,39 per oneri della sicurezza ed euro 2.051,80 per costo della manodopera) per lavori a base 
d’asta ed euro 28.313,49 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Si rende ora necessario provvedere all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori  di 
“Nuova regolamentazione viaria ambito Restel de fer", imputazione della spesa a bilancio, nonché 
stabilire le modalità esecutive dell’opera; 

I lavori in questione costituiscono un unico lotto, in quanto la suddivisione in più lotti ex art. 
7,  comma  2  L.P.  2/2016  non  sarebbe  né  possibile,  stante  le  caratteristiche  dei  lavori,  né 
economicamente conveniente.

Pur essendo l'importo a base d'asta dei lavori inferiore ad euro 50.000,00, appare opportuno, 
al  fine di  garantire  il  rispetto  dei principi  di  concorrenza,  economicità  e trasparenza,  procedere 
all'affidamento mediante sondaggio informale di mercato, tra almeno tre operatori economici.

Il responsabile del procedimento è l'ing. Sergio Pellegrini;

Visto l’art. 119 del C.C.P.L. sottoscritto in data 20.10.2003;

Vista la L.P. 10.9.1993, n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di attuazione;

Vista la L.P. 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm;

Pratica istruita da: ANGELI ADRIANO - tel 0464 573842 - e-mail 
angeliadriano@comune.rivadelgarda.tn.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI BILANCIO

Ufficio tecnico

Vista la relazione con gli esiti e le motivazioni dell’istruttoria disposta, cui si fa rinvio

DETERMINA

1. di approvare il progetto redatto in data 20/11/2017 dall'arch. Adriano Angeli dell'Area Opere 
Pubbliche  relativo  ai  lavori  di  “Nuova  regolamentazione  viaria  ambito  Restel  de  fer”, 
prevedente una spesa per lavori a base d'asta di euro 49.286,51 (comprensivi di euro 2.156,39 
per oneri della sicurezza ed euro 2.051,80 opere in economia) per lavori a base d’asta ed euro 
28.313,49  per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  e,  quindi,  per  complessivi  euro 
77.600,00; 

2. di eseguire l’opera pubblica interessata e di appaltare i lavori a base d’asta dell'importo di euro 
49.286,51 - comprensivo di euro 2.156,39 per oneri della sicurezza ed euro 2.051,80 per costo 
manodopera non soggetto a ribasso - mediante sondaggio informale di mercato ai sensi dell'art. 
52,  comma  9  della  L.P.  10.9.93 n.  26 e  s.m.,  richiedendo la presentazione dell'offerta  ad 
almeno  tre  operatori  economici  e  con  il  criterio  di  aggiudicazione  del prezzo  più  basso 
determinato mediante offerta a prezzi unitari ai sensi dell'art. 16, comma 3, della L.P. 9 marzo 
2016, n. 2, senza ricorso alla procedura di valutazione delle offerte anomale.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201700877 2/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.itC

om
un

e 
di

 R
iv

a 
de

l G
ar

da
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 2
01

70
00

44
00

7 
dd

. 0
6-

12
-2

01
7 

17
:3

8



3. di approvare il  prospetto “Caratteristiche principali  dei lavori”,  assunto al  protocollo in data 
04/11/2017, sub n. 43467;

4. di dare atto che gli operatori economici invitati in base ai criteri di cui all’art. 54, comma 5 del  
D.P.P.11 maggio 2012, n. 9-84 Leg. ed al criterio della rotazione, dovranno essere in possesso 
dei requisiti di ordine generale di cui all’art.  80 del D.Lgs. 50/2016 e dei requisiti di ordine 
speciale adeguati alla categoria e classifica dei lavori oggetto dell’appalto in questione;

5. di incaricare l'arch. Adriano Angeli dell'Area Opere Pubbliche della direzione lavori, assistenza 
misura e contabilità, liquidazione e accertamento della regolare esecuzione, dando atto che la 
spesa relativa è prevista fra le somme a disposizione dell'opera; 

6. di  impegnare  la  spesa  di  euro  985,73  relativa  alle  spese  tecniche  riferite  alla  fase  della 
progettazione (art. 119 del C.C.P.L. sottoscritto in data 20.10.2003) ai fondi assegnati a questo 
Servizio di Bilancio;

7. di imputare la spesa predetta ai fondi assegnati a questo Servizio di Bilancio, come indicato nel 
riquadro in testa alla presente determina, precisando che il presente atto diventa esecutivo, con 
apposizione  del  visto  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi  art.  31  del 
Regolamento di Contabilità;

8. di  dare  atto  che  la  prestazione  oggetto  del  presente  provvedimento  si  concluderà  entro  il 
31/12/2017 e che la stessa sarà fatturata al termine della prestazione con termine di pagamento a 
60  giorni  dal  ricevimento  della  fattura  elettronica.  Il  Codice  IPA  da  indicare  in  fattura  è 
OSCMAC;

9. di dare atto, in applicazione dell’art. 4 comma 4 della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso la 
presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento 
entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse 
concreto  ed  attuale;  il  Responsabile  del  Procedimento  provvederà  alle  comunicazioni 
conseguenti.
In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del 
D. Lgs.  02.07.2010 n.  104, in  base al  quale  gli  atti  sono impugnabili  unicamente  mediante 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni.

DISPOSIZIONI PER L'ESECUZIONE ED IL CONTROLLO:
La  presente  determinazione,  divenuta  esecutiva  e  attribuita  in  via  principale  al  competente 
ufficio/servizio che provvede alla sua esecuzione, viene dallo stesso messa a disposizione mediante 
segnalazione informatica, alle seguenti strutture:
DELIBERE
PATRIMONIO
CONTABILITA'
TECNICO LAVORI PUBBLICI
e comunicata al Sindaco e all'Assessore Zanoni.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201700877 3/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.itC

om
un

e 
di

 R
iv

a 
de

l G
ar

da
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 2
01

70
00

44
00

7 
dd

. 0
6-

12
-2

01
7 

17
:3

8



Alleg.: 
Impegni.pdf

documento redatto da ANGELIADRIANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA DELLE OPERE PUBBLICHE

PELLEGRINI SERGIO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201700877 4/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.itC

om
un

e 
di

 R
iv

a 
de

l G
ar

da
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 2
01

70
00

44
00

7 
dd

. 0
6-

12
-2

01
7 

17
:3

8


